ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS, REALIZADA NO DIA 28 DE

FEVEREIRO DE 2018.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns, Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garanhuns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala de 1
videoconferência da Universidade de Pernambuco/Campus Garanhuns, ocorreu a reunião ordinária 2
do Pleno do Colegiado do Curso de Licenciatura em Computação, da Universidade de 3
Pernambuco/Campus Garanhuns, por convocação do coordenador do curso Prof. Cleyton Mário de 4
Oliveira Rodrigues. Compareceram os professores: Prof. Adauto Trigueiro de Almeida Filho, Prof. 5
Andson Marreiros Balieiro, Profa. Ariane Rodrigues, Prof. Cleiton Soares Martins, Prof. Cleyton Mário 6
de Oliveira Rodrigues, Prof. Jackson Raniel Florencio da Silva, Prof. João Fausto Lorenzato de 7
Oliveira, Profa. Sônia Regina Fortes da Silva  e a Profa. Tárcia Regina da Silva. Ao começar a reunião, 8
o professor Cleyton Rodrigues agradeceu a presença de todos e todas, e iniciou com a leitura da ata 9
passada. Após a leitura, indagou aos participantes se tinham alguma sugestão de mudança, mas a 10
ata foi acatada por todos e todas presentes. Em seguida, o professor Cleyton Rodrigues iniciou com 11
a leitura do primeiro ponto da pauta: “Ingressantes LC 2018.1”. Na ocasião, foi informando que o 1º 12
período do curso só tinha apenas 13 matriculados, passado inclusive o 2º remanejamento. A 13
professora Sônia alertou sobre a necessidade de se trabalhar o marketing do curso, como realizado 14
em alguns cursos na cidade do Recife-PE. Em seguida, o professor Cleyton Rodrigues, fazendo já 15
referência ao segundo ponto, “Boas-vindas aos ingressantes 2018.1”, arguiu sobre a possibilidade 16
do evento ser feito no final do mês do março, quando a maioria dos remanejamentos já tivessem sido 17
concretizados. A professora Sônia Fortes sugeriu que o evento fosse realizado no dia 27 de março, 18
juntamente com as comemorações dos 10 anos do curso de Licenciatura em Computação. Todos os 19
presentes assentiram positivamente com a proposta. Dando continuidade, a reunião prosseguiu com 20
o terceiro ponto da pauta: “Renovação da Dedicação Exclusiva do Professor Cleyton Mário de 21
Oliveira Rodrigues”. O professor Jackson Raniel fez a leitura do parecer do projeto de pesquisa, 22
emitida pelo professor Fausto Lorenzato. Em seguida, o professor Cleyton Rodrigues fez uma breve 23
explicação do projeto, que objetivava a criação de um framework ontológico para armazenamento e 24
recuperação de objetos de aprendizagem. Não houve objeções e o pedido de renovação foi acatado 25
por todos. O quarto ponto, “Programa de Tutoria” foi retirado da pauta por solicitação do professor 26
Emanoel Barreiros, já que este não poderia estar presente na reunião e havia sido o próprio a solicitar 27
a inserção do ponto na reunião. No quinto ponto, “Programação dos Eventos dos Semestres” foram 28
apresentados a previsão das atividades a serem realizadas em 2018.1, a saber: a visita técnica ao 29
Porto Digital, o IV combinaTIvidade, a comemoração dos 10 anos do curso de Licenciatura em 30
Computação, e o Ciclo de Palestras proposto pelo CALC. Todos os eventos foram aprovados, com 31
uma ressalva nas datas do ciclo de palestras, para que estas fossem igualmente distribuídas ao longo 32
dos dias da semana. Em seguida, o professor Cleyton Rodrigues apresentou o “Processo de 33
Monitoria Voluntária”, para o semestre. Na ocasião, apresentou as datas da chamada e reiterou a 34
importância do fortalecimento da monitoria do curso. No 7º ponto, a professora Sônia Fortes 35
apresentou o seu pedido do “Gozo da Licença prêmio entre 20 de agosto e 20 de dezembro de 36
2018”. A professora Sônia informou que por questões de saúde, precisaria se ausentar no semestre 37
2018.2. Todos os participantes acataram o pedido. O professor Adauto Trigueiro salientou que, em 38
última instância, esta decisão é da Direção da Unidade, embora fosse importante a aprovação do 39
pedido no pleno e no CGA. O professor Cleyton Rodrigues comprometeu-se, então, a encaminhar a 40
solicitação para o CGA.  Por fim, foram feitos alguns informes com relação ao Pedido de 41
Reintegração de dois alunos. O professor Cleyton Rodrigues informou que pedido do aluno Siato 42
Araújo de Sá foi indeferido, pelo fato do aluno ter uma pendência de 85% dos créditos, e apenas 1 43
semestre. Informou que o aluno foi acompanhado em duas matrículas assistidas, mas que 44
infelizmente não conseguiu concluir os componentes curriculares planejados. Já o pedido do aluno 45
Wensley Santos da Silva foi deferido, pois, embora ele possuísse 100%  do curso, ainda tinha 5 anos 46
restantes. Tempo suficiente para a conclusão.   Sem mais pontos para discussão, o professor Cleyton 47

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS, REALIZADA NO DIA 28 DE

FEVEREIRO DE 2018.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns, Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garanhuns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS

Rodrigues agradeceu a presença de todos e todas, e finalizou a reunião, lavrando esta ata que vai 48
assinada pelos presentes. 49

Garanhuns, 28 de fevereiro de 2018.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS, REALIZADA NO DIA 28 DE

FEVEREIRO DE 2018.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns, Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garanhuns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS